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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A Asie

A549 buňky rakoviny plic

AChE acetylcholinesteráza

BChE butyrylcholinesteráza

ADP adenosindifosfát

CNS centrální nervový systém

E Evropa

ED50 koncentrace zkoušené látky, která má za následek 50% snížení

růstu buněk in vitro, ve vztahu ke kontrolnímu vzorku

GABA kyselina γ-aminomáselná

HBsAg, HBeAg antigeny viru hepatitidy B

HCT15 buňky rakoviny tlustého střeva

IC50 letální koncentrace, která představuje koncentraci zkoušené látky

mající za následek 50% úhyn či 50% snížení růstu nebo růstové

rychlosti ve vztahu ke kontrolnímu vzorku

L/T potenciálně léčebný účinek/toxický účinek

MeOH extrakt methanolový extrakt

SA Severní Amerika

SK-MEL-2 buňky rakoviny kůže

SK-OV-3 buňky rakoviny vaječníků
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2 ÚVOD

Pojmem civilizační choroby se označuje skupina onemocnění, která se spíše vymezuje

jejich výčtem. Zahrnuje choroby, které jsou spojeny s životním stylem především moderní doby

a větších měst. Hlavními příčinami vzniku těchto chorob jsou průmyslová velkovýroba a

druhotně i příjem kaloricky bohatých potravin zejména tučných, slaných a přeslazených jídel,

které jsou převážně z živočišných zdrojů, dále pak významný úbytek fyzického pohybu,

nadměrná konzumace jídla, alkoholu a cigaret a zvýšený stres.

Na následky civilizačních onemocnění ročně zemře víc než 33 milionů lidí.

Vznik těchto nemocí není dán jedním faktorem, ale obvykle je mechanismů, které

ke vzniku onemocnění vedou, několik. Genetickou dispozici má zakódovanou každý jedinec

ve své genetické informaci zděděné po rodičích a přes velké pokroky genového inženýrství je to

stále činitel daný a neměnný.1 V současné době ale probíhají studie zaměřené na prevenci a

léčbu civilizačních chorob (především osteoporózy, alkoholismu a deprese) pomocí genové

terapie.2

Právě u civilizačních onemocnění však velmi významnou roli v jejich vzniku hrají

faktory, které ovlivnit můžeme, např. strava, životní styl. Odhaduje se, že 80 % všech srdečních

infarktů, mozkových mrtvic a cukrovky typu 2 je možné předejít ovlivněním rizikových faktorů,

v případě nádorových onemocnění se přepokládá, že až 40 % případů je možné předejít.

Mezi nejčastější civilizační onemocnění patří cévní onemocnění, ateroskleróza, infarkt

myokardu, cévní mozkové příhody, hypertenze, obezita, diabetes mellitus, nádory, předčasné

stárnutí, zánětlivá revmatická onemocnění kloubů, předčasné porody a potraty, některé vrozené

vývojové vady nervového systému novorozenců, deprese, demence včetně Alzheimerovy

choroby (AD) a chronický únavový syndrom.1

Demence je psychickou chorobou vysokého věku, který je největším rizikovým faktorem

jejího vzniku. Nejčastěji je demence způsobena AD, a to až 6 z 10-ti případů. K dalším příčinám

patří narušení cévního zásobení mozku, které může souviset s vysokým krevním tlakem nebo

postižením mozkovou mrtvicí. Demence může také provázet i jiná onemocnění mozku, jako je

např. Parkinsonova a Huntingtonova nemoc či roztroušená skleróza mozkomíšní.3

Alzheimerova choroba je závažné onemocnění mozku, při kterém dochází k zániku

mozkových buněk a následnému ubývání mozkové hmoty. Současně dochází k ubývání
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acetylcholinu, který je důležitý pro přenos informací mezi mozkovými buňkami. AD je

onemocnění především vyššího věku a s věkem riziko vzniku onemocnění stoupá. Ve skupině

65-ti letých jsou postiženy zhruba 2-3 %, každých 5 let se toto procento zdvojnásobuje.

Ve skupině 80-ti letých je postižena polovina populace. Existují ale i vzácnější formy s časným

začátkem vzniku, např. již kolem 40.-50. roku. V současné době se odhaduje, že je ve světě

kolem 20-ti miliónů lidí trpící AD. V České republice se počet postižených odhaduje na 80 000.4

Příčinou vzniku AD se zdá být nejen genetická dispozice, ale i vliv jiných faktorů, jako

je role diety, pohybu, vlivu životního prostředí, geografických rozdílů apod.

Léčba demencí by měla být komplexní. Měla by být složena z farmakoterapie,

rehabilitace, terapie všech přidružených tělesných onemocnění, psychoterapie. V současné době

je k léčbě kognitivních funkcí používána řada látek, jako jsou inhibitory acetylcholinesterázy,

protizánětlivě působící farmaka, nervové růstové faktory a jejich stimulátory a další. Tyto léčiva

ale pouze vývoj nemoci zpomalují, žádný však neléčí škody způsobené na mozku.3

Výzkum nového způsobu terapie není jen na úrovni syntetických léčiv. Stále je neustálá

snaha vyhledat látky přírodního původu, které jsou perspektivní nejen proto, že jejich využití

vychází z lidového léčitelství, ale jsou důležité i při hledání nových léčiv a vůdčích struktur.

Jednou ze skupin látek, které jsou již delší dobu sledovány, jsou alkaloidy. Alkaloidy se

vyskytují především ve vyšších rostlinách. Jsou obsaženy asi ve 4000 rostlinných druhů,

odhaduje se, že asi 10-20 % všech rostlin obsahuje alkaloidy. Jednou z nejvýznamnějších skupin

alkaloidů jsou látky založené na isochinolinu. Isochinolinové alkaloidy jsou látky rozlišných

struktur a biogeneze, s širokým výskytem a rozsáhlým spektrem účinku. Tyto alkaloidy jsou

soustředěny především do čeledí Papaveraceae, Berberidaceae, Ranunculaceae a Fumariaceae.

Jedním z rostlinných druhů obsahující isochinolinové alkaloidy, který je široce rozšířen

především v Asii, ale i v Evropě a USA, je rod dymnivek - Corydalis. Zejména v Asii mají

významné využití jak v lidovém léčitelství, tak i v oficiální medicíně.

Užití dymnivek v Asii

- zmírnění bolestí hlavy, zad, kloubů, bolestí v oblasti břicha, epigastria a hrudi,

menstruačních bolestí5, 6, 7

- antibakteriální, antivirový a antikancerogenní účinek8, 9

- snížení teploty6, 7, protizánětlivý účinek10

- léčba akné10

- léčba úzkosti a nespavosti (sedativní a hypnotické účinky)11

- léčba hepatitidy A a B (hepatoprotektivní účinky)8, 9

- podpora cirkulace krve, snižují krevní tlak5, 12
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- léčba paralytické mrtvice13

- léčba revmatické artritidy13, 5, 12

- detoxikace10

- léčba chorob CNS14

- léčba dysfunkce paměti15, 16

Cílem dlouhodobého výzkumu je zaměření na civilizační choroby a to především na onemocnění

neurodegenerativního charakteru (demence, AD). Již používání dymnivky v lidovém léčitelství

k léčbě chorob CNS a dysfunkcí paměti naznačuje, že studie tohoto rodu by mohly přinést

pozitivní výsledky pro získání nových léčiv.

Vzhledem k obsahu isochinolinových alkaloidů v rodu Corydalis je nutné tyto rostliny

sledovat nejen z terapeutického, ale také z toxikologického hlediska.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je provést rešerši za posledních 60 let. Vytvořit přehled

biologicky aktivních látek obsažených v rostlinách rodu Corydalis. Tento přehled je zaměřen

na isochinolinové alkaloidy, jejich chemickou strukturu a na obsah v morfologických částí

matečné rostliny.

Druhá část práce se zaměří na vytvoření přehledu biologických účinků, jak jednotlivých

izolovaných alkaloidů, tak extraktů morfologických částí druhů rostlin rodu Corydalis.

Z výsledků studií zaměřených na biologickou aktivitu lze dále usuzovat, zda je možné tyto

rostliny a jejich obsahové látky využít v medicíně.

Vzhledem k obsahu některých alkaloidů je nutné tyto rostliny sledovat nejen

z důvodů potenciálně terapeutických ale i toxikologických.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Struktura a základní fyzikáln ě-chemické vlastnosti isochinolinových

alkaloidů

Terciární báze isochinolinových alkaloidů jsou většinou bílé, ojediněle šedavé či jinak

zbarvené (zelené), většinou krystalické, někdy amorfní, bez zápachu, chuti spíše hořké a neostré.


[…]


korynolin, korynoloxin a 6-oxokorynolin. Přičemž pouze korynolin vykazoval potenciální

cytotoxický účinek na nádorové buňky.10, 58

Především v Asii jsou dymnivky využívány v lidovém léčitelství. Mnohé studie potvrzují

jejich pozitivní vliv na některé choroby. Jedním z nejdůležitějších bylo zaměření na inhibici

AChE. Prokázáním dostatečné účinnosti alkaloidů na AChE by vedlo k novým možnostem, jak

pozitivně ovlivnit průběh Alzheimerovy choroby, především zpomalení rozvoje choroby,
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zlepšení paměti a celkové zlepšení kvality života. Nové možnosti léčby by byly možné nejen

v oblasti přírodních látek, ale i možnosti získání nové struktury látky, kterou bychom mohli dále

modifikovat a získat tak látku s lepšími a specifickými vlastnostmi. Doposud byly studovány

inhibiční účinky na AChE u druhů C. cava (bulbokapnin)16, C. bulbsa ((+)-korydalin,

(-)-tetrahydropalmatin, (-)-tetrahydrokoptisin)6, C. speciosa (korynoxidin)7 a C. turtschaninovii

f. yanhusuo (pseudokoptisin)15.

Účinky isochinolinochých alkaloidů druhů rodu Corydalis by bylo možné využít i

v jiných směrech medicíny. Studie poskytují informace o jejich hepatoprotektivních

(C. saxicola)8, 57, protizánětlivých účincích a inhibičních účincích na alergické reakce

(C. turtschaninovii f. yanhusuo)39, 61. Vykzaují pozitivní účinky na krevní systém, zabraňují

agregaci krevních destiček (C. koidzumiana, C. ambigua)73, 81 a snižují tonus sympatiku, což

napomáhá ke snížení krevního tlaku (C. racemosa)85. Pravděpodobně by je bylo možné využití

i v oblasti léčby závislých na heroinu, vzhledem k tomu, že ovlivňují dopaminové receptory

(C. ambigua, C. saxicola)84. Ovlivňují přenos GABA (C. pseudoadunca), který vysvětluje

sedativní, hypnotické a spasmolytické účinky8, 57, 90.

Vzhledem k tomu, že civilizačními chorobami je ohroženo stále větší okruh lidí, bylo by

vhodné dále pokračovat ve studiích zaměřující se na inhibici AChE a léčbu Alzheimerovy

choroby. Studie by mohly směřovat i směrem k potvrzení antiagregačních účinků.
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6 SOUHRN

Byla vytvořena rešerše zahrnující přehled isochinolinových alkaloidů z rostlin rodu

Corydalis z čeledi Fumariaceae. Přehled poskytuje informace o alkaloidech, jejich chemické

struktuře a druhu dymnivky (popřípadě morfologické části rostlin), ze které byl alkaloid

získán. Bylo sledováno i jejich potenciální terapeutické využití a toxické účinky jak

jednotlivých alkaloidů, tak extraktů rostlin. Dymnivky a jejich alkaloidy byly sledovány

především z důvodu ovlivnění průběhu Alzheimerovy choroby.
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ABSTRAKT

Salačová, K.: Biologická aktivita obsahových látek rostlin XII. Alkaloidy rodu Corydalis DC.

(Fumariaceae) a jejich biologické účinky. Diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze,

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec

Králové 2009, 83 s.

Byla provedena rešerše zaměřená na isochinolinové alkaloidy z rostlin rodu Corydalis.

Vytvořený přehled poskytuje informace o chemické struktuře alkaloidů a druhu dymnivky

(popř. morfologické části matečné rostliny), ze které byl izolován.

Byla také popsána biologická aktivita jednotlivých alkaloidů i extraktů z rostlin rodu

Corydalis. Druhy rodu Corydalis vykazují účiky antifungální (C. incisa, C. longipes,

C. chaerophylla), cytotoxické (C. incisa), hepatoprotektivní (C. saxicola), antiagregační účinek

(C. koidzumiana, C. ambigua), sedativní, hypnotické a spasmolytické (C. pseudoadunca),

protizánětlivé a inhibiční účinky na alergické reakce (C. turtschaninovii f. yanhusuo), inhibiční

účinky na acetylcholinesterázu (C. bulbosa, C. turtschaninovii f. yanhusuo, C. cava, C.

speciosa).

Klíčová slova: rod Corydalis, isochinolinové alkaloidy, biologická aktivita, acetylcholinesteráza

76

ABSTRACT

Salacova K.: Biological activity of plant metabolites. XII. Alkaloids of genus Corydalis DC.

(Fumariaceae) and their biological activities. Diploma thesis, Charles University in Prague,

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology,

Hradec Králové 2009, 83 p.

The literature search focused on isoquinoline alkaloids of the genus Corydalis was

carried out. The summary offers information about the chemical structure of alkaloids and

the species of Corydalis (or morphological parts of the mother plant) from which the alkaloids

were isolated.

The biological activity of alkaloids and extracts from plants of the genus Corydalis was

also described. Some species of the genus Corydalis present antifungal effects (C. incisa, C.

longipes, C. chaerophylla), cytotoxic effects (C. incisa), hepatoprotective effects (C. saxicola),

antithrombic effects (C. koidzumiana, C. ambigua), sedative, hypnotic and spasmolytic effects

(C. pseudoadunca), anti-inflammatory and inhibitory effect on allergic reactions

(C. turtschaninovii f. yanhusuo), inhibitory effect on acetylcholinesterase (C. bulbosa, C.

turtschaninovii f. yanhusuo, C. cava, C. speciosa).

Keywords: genus Corydalis, isoquinoline alkaloids, biological activity, acetylcholinesterase
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