Téma diplomové práce <b>Biologická aktivita obsahových látek rostlin, XII. Alkaloidy rodu Corydalis DC. (Fumariaceae) a jejich biologické účinky</b>
Jméno studenta, studentky <b>Kateřina Salačová</b>
Jméno oponenta <b>PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

Kateřina Salačová vypracovala rešeršní diplomovou práci s názvem Biologická aktivita obsahových látek rostlin, XII. Alkaloidy rodu Corydalis DC. (Fumariaceae) a jejich biologické účinky.

Úkolem diplomantky bylo zpracovat literární údaje za období posledních 60 let k zadanému tématu, počet citací v seznamu literatury dosahuje počtu 103. Úvodní kapitola práce pojednává o civilizačních chorobách a potřebě zkoumání přírodních látek jako zdroje nových léčiv. V Teoretické části je uveden přehled struktur isochinolinových alkaloidů, charakteristika rodu Corydalis a především tabelárně zpracovaný přehled alkaloidů v rostlinách rodu Corydalis a přehled popsanych biologických účinků extraktů a izolovaných látek. V Diskusi jsou shrnuty a okomentovány nejdůležitější poznatky z předchozího části.

Z diplomové práce je zřejmé, že si diplomantka se zadáním poradila, prokázala schopnost orientovat se ve velkém množství literárních dat a přehledně je utřídit.

K práci nemám zásadní připomínky, jen dvě poznámky. Na základě čeho byly vybrány terapeuticky a toxikologicky významné druhy dymnivek na str. 20? V tabulce na str. 44 a 46 se vyskytuje duplicita: (-)-stylopin vs. (-)-tetrahydrokoptisin (C. turtchaninnoii f. yanhusuo39, C bulbosa6).

Práce je věnována isochinolinovým alkaloidům rodu Corydalis. V rámci diskuse během obhajoby prosím, aby diplomantka zmínila další drogy s obsahem isochinolinových alkaloid a uvedla terapeutické použití těchto drog nebo izolovaných látek.

Předložená práce splňuje obsahově i formálně všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne

21. 5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce